Arap edebiyatında “eş-
Şi‘ru’t-ta‘lîmî” olarak bilinen didaktik şiir geleneğinde sıklıkla hikmet teması öne çıkar. Bu türün
kökenleri Câhiliye dönemine dayanmaktadır (Tuzcu, 2007, s. 148) ve bu geleneğin örneklerinden biri
olarak, edebî kaynaklarda “eş-Şâiru’l-hakîm” olarak anılan Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî’nin (ö. 354/965)
hikemî şiirleri gösterilebilir. Mütenebbî’nin yaşadığı çalkantılı hayat tecrübeleri, edebiyata ve günümüz
edebî mirasına önemli katkılarda bulunmuştur. Bu tecrübeler, Araplar arasında değerli bir hikmet
kaynağı olarak kabul edilmiş ve şiirlerinden birçok kişi faydalanmıştır. (Arslan, 2021, s. 196)

Fakat Mütenebbî, serika ve intihal eleştirilerine yoğun bir şekilde maruz kalmış bir şairdir. İbn Vekî‘ (ö.
393/1003) ve Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) gibi isimler bu eleştirilerin önde gelen temsilcileridir. Ebü’l-
Hasan el-Cürcânî (ö. 392/1001-1002), Seâlibî (ö. 429/1038) ve Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)
gibi daha ılımlı münekkitler ise, bunların çoğunu rastlantısal (tevârüt) benzerlikler veya şairler arasında
yaygın olan temalar ve klişeler olarak görmüşlerdir. (Durmuş, 2006, s. 32/195-200)

İntihal ve serika meseleleri üzerinde Mütenebbî’yi eleştirenler arasında Ebû Ali el-Hâtimî (ö.

1.2. Mütenebbî

Tam adı, Ebü’t-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Abdissamed el-Cu‘fî el-Kindî’dir. Mütenebbî,
303 (915-16) yılında Kûfe’nin “Kinde” mahallesinde doğmuştur. (Se‘âlibî, t.y., s. 30) el-Kindî nisbesi
buradan gelmektedir. “Mütenebbî” lakabını almasının nedeni çeşitli yorumlara konu olmuştur.
Bunlardan biri, kendini bazı şiirlerinde Hz. İsa veya Hz. Salih'e benzeterek çalkantılı hayatını
anlatmasıyla ilişkilendirilir. (el-Berkûkî, 2014, ss. 27-28-29)

Eğitimine Kûfe’de başlayan Mütenebbî, 312'de (924) Karmatî istilası nedeniyle ailesiyle birlikte Semâve
çölüne göç etmek zorunda kalmıştır. Bu dönemde, Bedevîler arasında iki yıl geçirerek dil yetkinliğini
geliştirme, şiir, hikmet ve darbımesel konularında derinlemesine çalışma imkanı bulmuştur. 315 (927)
yılının başlarında babasıyla birlikte Kûfe'ye dönüş yapmıştır. (Durmuş, 2006, s. 32/195-200) Ekonomik
sıkıntılar ve zorluklar içinde yaşamasının etkisiyle, (Akkâd vd., t.y., ss. 42-44) zenginlik, ün ve güç
arzusuyla yanıp tutuşan Mütenebbî, bu hedeflere ulaşmanın en kısa yolun şiir olduğunu düşündüğü için,
Kûfe’ye döndüğünde sadece bu alana yönelmiştir. (Durmuş, 2006, s. 32/195-200) Bu hedefler
doğrultusunda, Mütenebbî, ilk methiyelerini Ebü'l-Fazl el-Kûfî adlı bir zengin kişiye sunarak (Durmuş,
2006, s. 32/195-200) hem itibar ve ün kazanmayı hem de “Şâirü’z-zamân” yani dönemin en büyük şairi
(Zehebî, 1405/1985, s. 16/199) olma unvanını elde etmenin ilk adımını atmıştır. (Yûsuf el-Bedîʿî, 1308,

s. 1/6) Mütenebbî, şiir alanında doruğa ulaşarak önceki şairleri geride bırakmış ve adı ile dîvânı her
yerde tanınmıştır.

Mütenebbî, özellikle Hamdânî Emîri Seyfüddevle (ö. 356/967) başta olmak üzere, Mısır, İran ve
Irak'taki hükümdarlara methiyeler sunmuştur. (Zehebî, 1405/1985, s. 16/199) 947-48 yıllarında,
Hamdânî Emîri Seyfüddevle'nin Antakya valisi Ebü'l-Aşâir'in huzuruna çıkarak methiyelerini takdim
etmiştir. Vali, bir sonraki yıl Antakya'ya gelen Seyfüddevle'ye Mütenebbî'yi tanıtarak onun şairlik ve
süvariliği hakkında övgülerde bulunmuştur.

Mısırlı edebiyatçı Zekî Mübârek, Mütenebbî'nin edebiyat eleştirisinde neredeyse tüm
eserlerde ele alınan bir şair olduğunu vurgulamaktadır. (Akkâd vd., t.y., s. 35)

Mütenebbî, 354 (965) yılının yazında, Büveyhî Sultanı Adudüddevle'nin çağrısıyla Şîraz'a gider.
Şîraz'dan Bağdat'a dönerken Nûmâniye yakınlarındaki Deyrülâkûl’da, bir Ramazan ayında, daha önce
hakkında hicviye yazdığı Fâtik b. Ebû Cehl el-Esedî tarafından organize edilen çapulcu bir grup
tarafından saldırıya uğrar.

1/323) Arap edebiyatı literatüründe
genellikle “şiirsel aşırmalar” anlamında kullanılan “es-serikâtü’ş-şi‘riyye” başlığı altında incelenen bu
kavram, “serika” terimiyle eş anlamlı olup birçok türü kapsamaktadır. (İbn Reşiîk, 1401, s. 2/280);
(Seller, 2021, ss. 42-61) Ziyâüddin İbnü’l-Esîr (ö. 637/1239) el-Meselü’s-sâir adlı eserinde intihalin
türlerini şu üç başlıkta toplamaktadır: (Ziyâeddîn İbnü’l-Esîr, 1420, s. 2/342-389)

a- Nesh: lafzı ve mânayı, kopyala yapıştır yöntemiyle değiştirmeden almak.

b- Selh: sadece lafzı veya mânayı kısmen almak.

c- Mesh: alınan manayı daha kötü bir biçimde ifade etmek.

Lafızlar üzerinde
oynamak ve anlamı farklı sözcüklerle ifade etmek, yapılan alıntının daha makbul olmasını sağlar ve onu
çirkin bir intihal olmaktan kurtarır. Bu nedenle, sözcük seçim sürecinin titizlikle yürütülmesi önemlidir.
Nitekim aşağıdaki veriler, bu değerlendirmenin bir argümanı olarak zikredilebilir.

Ebü’l-Hasan İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) ʿİyârü’ş-şiʿr isimli eserinde, başkasına ait bir manayı alıp

eleştirmenlerin farkedemeyeceği derecede incelikli bir biçimde ifade etmeyi, intihalden öte, edebî bir
sanat olarak kabul etmektedir. İbn Tabâtabâ, bunun nasıl yapılacağını da göstererek, intihal türleri
arasında sayılan aks (alınan manayı tam tersine çevirerek ifade etmek), akd (nesri şiire dönüştürmek)
ve hall (şiiri nesre çevirmek) gibi teknikleri önermektedir. (İbn Tabâbâ, t.y., ss. 123-127) Ebû Hilâl el-
Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), alınan anlamın zarif bir ifade ve kelime seçimiyle sunulmasını "hüsnü’l-
ahz" olarak adlandırırken, tersini ise "kubhu’l-ahz" olarak tanımlamaktadır. (Ebû Hilâl el-ʿAskerî, 1998,

ss. 196-229)

İntihal, Arap edebiyatının en eski ve en mühim konuları arasında yer alır. Edebiyat eleştirmenleri, eserin
orijinalliğini veya intihal olup olmadığını belirlemeyi amaçladıkları için tarih boyunca bu konuya önem
vermişlerdir. Özellikle İslam öncesi dönemden beri, İmruülkays (ö. 540), Tarafe (ö. 564 [?]), Nâbiga ez-
Zübyânî (ö. 604 [?]), Züheyr b. Ebû Sülmâ (ö. 609 [?]), Ferezdak (ö. 114/732), Ebû Nüvâs (ö. 198/813
[?]), Ebû Temmâm (ö. 231/846), Mütenebî gibi şairler arasındaki intihal vakalarını ve ifade
benzerliklerini belirlemek için çaba göstermişlerdir.(Durmuş, 2000b, s. 22/347-350) Dolayısıyla,
intihal meselesinin Cahiliye döneminden başlayarak Abbasîler dönemine kadar Arap edebiyatının
gündemindeki yerini aldığı rahatlıkla ifade edilebilir.

(Bölükbaşı, 2020, s.
1012) Abbasîler döneminde Arapça’ya tercüme edilen eserler arasında Aristoteles’in Retorika ve Poetika
adlı kitapları da bulunmaktadır. Hitâbet sanatına dair olan Retorika’yı Arapça’ya ilk tercüme eden isim
Huneyn b. İshak (ö. 260/873) (Kaya, 1983, ss. 119-120) veya İshak b. Huneyn (ö. 298/910)’dir. (Kaya,
1983, s. 118) Şiir başta olmak üzere sanatsal türleri felsefi bir bakış açısıyla inceleyen (Elmalı-Özden,
2016, s. 146) Poetika’nın ilk çevirisi ise Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) tarafından yapılmıştır. (Kaya, 1983,
s. 125)

Retorika’nın Arapça’ya tercüme edilmesi ile İbnü’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908), Arap belâgatı ve edebî
sanatlarını ele alan ilk müstakil eser hüviyetine sahip olan Kitâbü’l-bedî‘ (Durmuş, 2000a, ss. 143-147)
isimli eserini kaleme alması aynı döneme tekabül etmektedir.

Taha Hüseyn, Ebu Temmam'ın şiirlerinin incelenmesiyle, bunların
hem kendi dönemlerinde hem de önceki ve sonraki dönemlerdeki Arap şairlerinin şiirlerinden büyük
ölçüde farklı olduğunu ve Yunan felsefesinin etkisi altında yazıldıkları açıkça görüldüğünü
belirtmektedir. (Hüseyn, 1933, ss. 11-12)

Şükrî Muhammed Ayyâd, Abbâsî şairlerinden Ebû Temmâm'ın (ö. 231/846) şiirinde Yunan felsefesi
etkisinin izlerini sürerken, bu etkinin kaynağını onun, Kindî (ö. 252/866 [?]) ile olan çağdaşlığına
bağlamaktadır. Ayyâd'a göre, Kindî'nin felsefi evriminin zirveye ulaştığı dönem, Ebû Temmâm'ın şairlik
kimliğinin de olgunlaştığı zamana denk gelmektedir. Bu zamansal örtüşme, iki figür arasında bir
etkileşim ihtimalini gündeme getirmektedir.

Özellikle Fârâbî'nin düşüncelerinin bu meclislerde önemli bir
rol oynadığını belirten Hüseyn, bu ortamda Yunan felsefesinin de konuşulup tartışıldığını ve dolayısıyla
sarayda bulunan Mütenebbî'nin bu felsefî atmosferden etkilenmiş olabileceğini ifade etmektedir.
(Hüseyn, 2013, ss. 145-158-159)

Ayyâd da, Aristoteles’in Poetika’sı üzerine yaptığı tercüme çalışmasında, Mütenebbî'nin (ö. 354/965) bu
etkiden nasibini almış olabileceği düşüncesine katılmaktadır. Bu iddianın temel dayanağı,
Mütenebbî'nin ünlü filozof Fârâbî (ö. 339/950) ile aynı dönemde yaşamış olmasıdır. Ayyâd'a göre,
Mütenebbî'nin Fârâbî ile Seyfü'd-devle el-Hamdânî'nin (ö. 356/967) sarayında bir araya gelme ihtimali
oldukça yüksektir. Bu durum, Mütenebbî'nin Fârâbî aracılığıyla Aristo felsefesine aşina olması ve

4 Taha Hüseyin, 1931'de Leiden'de düzenlenen Oryantalistler konferansında "Le rapport entre la rhétorique arabe et la

rhétorique grecque" başlıklı sunumuyla bu iddiayı ortaya koymuştur.